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Úvod

Stáří je jistotou každého člověka, který se ho dožije. Přesto se o ně, stejně tak jako i

o smrt, velmi málo zajímáme. Většinu života vnímáme stáří jako něco velmi vzdáleného,

situovaného v nedohlednu, něco, co s naším skutečným životem nesouvisí. Po dovršení

věku třiceti let sice na krátkou dobu začínáme vnímat, že jsme na vrcholu sil, a tedy že

naše další cesta nutně musí být pomalu sestupná, na tento pocit však rychle v přemíře

aktivit a starostí zapomeneme a najednou jsme staří! Seniorský věk zabírá téměř čtvrtinu

celého lidského života. Je velký rozdíl v kvalitě života mezi tak zvaným „čerstvým“

seniorem žijícím aktivním způsobem života a mezi seniorem, který je v důchodovém věku

dlouhou řadu let a jeho životní síly mu ubyly natolik, že je odkázán na pomoc třetí osoby.

Přestože se hovoří o krizi rodiny, je to právě ona, kdo stále ještě přes vytíženost všech

svých mladších členů, zajišťuje největší část péče o svého zestárlého příbuzného.

V případě, že se postarat z jakéhokoliv důvodu nemůže, nastupuje péče institucionální,

která však rodinu v žádném případě nenahradí.

Tato práce si neklade za cíl kompletním způsobem popsat fenomén stáří. Jejím

smyslem je upozornit na nejdůležitější prvky v životě seniora, odkázaného na pomoc

sociální, zdravotní a pastorační péče.

Předkládaná práce je členěna do šesti kapitol s podkapitolami. První kapitola je

věnována oblasti stáří s jeho potřebami, příznaky, změnami a následky změn. Je zmíněna

také důležitost rodinných vazeb a situace tak zvaného aktivního stáří. Kapitola druhá uvádí

problematiku sociální práce, bez nichž by nebyla možná orientace v sociální a zdravotní

péči, kterou senioři nutně potřebují. Kapitola třetí vysvětluje propojení sociální a zdravotní

péče a zároveň přibližuje zařízení následné péče, konkrétní sociální práci se starými lidmi

a kritické body v ní. Kapitola čtvrtá uvádí do problematiky pastorační pomoci, zmiňuje

potřeby člověka z křesťanského hlediska a přibližuje osobnost pastorujícího. Kapitola pátá

navazuje na kapitolu čtvrtou a uvádí konkrétní pastorační pomoc v pochopení smyslu

života, v pochopení bolesti a utrpení, dále pak konkrétní pastorační pomoc v přijetí

diagnóz neslučitelných se životem a na konci životní cesty, zmiňuje i pastorační pomoc

v situaci, kdy někteří lidé nezvládnou svoji situaci ve stáří a raději volí ze života

dobrovolný odchod.
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Hospicová péče není pro práci se seniory typická. Na rozdíl od péče zdravotní je

zaměřena na úlevu od bolesti, která je přinášena postupující nemocí. Avšak žádný senior

nemůže říci, že ji nikdy, byť jen na okamžik nebude potřebovat. Proto je v kapitole šesté

popsána komplexní péče o člověka v jeho terminálním stavu. V kapitole šesté je na

příkladu hospicové péče popsán komplexní péče o člověka v jeho terminálním stavu.

Cílem této práce je vymezit a popsat úlohu pastorační péče o seniory a

přiblížit celkovou péči o tuto část populace metodou syntetickou, kdy se

z jednotlivostí dochází k závěru.
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1 Vymezení pojmů stárnutí a stáří

Stářím se zabývá vědní disciplína zvaná gerontologie. Je to souhrn poznatků o stárnutí

a stáří1. Pojem gerocomica (hygiena a životospráva stáří) zavedl Řek Galénos z Pergamu,

který byl po celý středověk považován za vrcholnou lékařskou autoritu a pravděpodobně

se nejobsáhleji věnoval geriatrii2. Vlastní termín gerontologie vzniká teprve ve třicátých

letech minulého století3.

Vědní disciplína gerontologie se klasicky člení do tří základních okruhů:

- gerontologii teoretickou (experimentální), která se zabývá teoretickým základem

pro praktickou činnost, neboli otázkami, z jakého důvodu živé organismy stárnou.

- gerontologii klinickou, která se zabývá vlastními chorobami a jejich léčením ve stáří4,

zdravím podmíněnou kvalitou života starých lidí, zvláštnostmi chorob, jejich

diagnostikování a léčení ve stáří, přičemž jejím synonymem je geriatrie.

-gerontologií sociální, zabývající se vztahem starého člověka a společnosti5.

Dalším úskalím stáří jsou nejrůznější formy psychických změn a demencí, proto je

rozvíjena též gerontopsychiatrie, kterou se zabývá lékařská specializace v oboru

psychiatrie sledující zvláštnosti psychiky ve stáří a léčbu psychických onemocnění starých

lidí“6. V průběhu let vznikla samostatná vědecká disciplina tzv. gerontogogika, která je

analogií pedagogiky. Gerontogogika se zabývá prostředky ke zvolení vhodných

pedagogických metod, které každému člověku zprostředkovávají poznání o věcech

a jevech, jímž ve stáří neujde7. Od slova gerontologie je někdy užíváno pojmenování

seniora- geront.

Mylně je tato práce v odborných i veřejných kruzích považovaná za méně

hodnotnou ve srovnání s prací atraktivnější, například tak zvaných terapeutických oborů.

Vyformoval se názor, že geriatrie reprezentuje tak zvanou málo nadějnou, neboli

beznadějnou medicínskou léčbu. Vyjde-li se z holé skutečnosti, že některé nemoci léčit

prostě nelze, je nutné, ale ocenit perfektní ošetřovatelskou péči, která postiženým přináší

úlevu, důstojné stonání a noblesní dosloužení. Předpokladem, aby se tak stalo, je rozumět

1Srov. http://www.faf.cuni.cz/apps/Gerontology/, (15.2.2009).
2 Srov. KALVACH Zdeněk a kolektiv: Vybrané kapitoly z geriatrie a medicíny chronických stavů,
Karolinum, Praha 1992, 208.
3
Srov. HAŠKOVCOVÁ Helena: Fenomén stáří, Panorama, Praha 1990, 164.

4Srov. ČISLIKOVSKÝ Karel: Geriapracovník v praxi, Domov důchodců, Ostrava 1999, 10.
5 Srov. http://www.klinikazdravi.cz/zdravotni-pece/gerontologie-/?style=2010 (15. 2. 2009).
6
Srov. HAŠKOVCOVÁ: Fenomén stáří, 169.

7
Srov. tamtéž 171.
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potřebám starých nemocných, ale vytvořit si k nim adekvátní, profesně i lidsky vstřícný

vztah8.

Vlastnímu umírání se věnuje vědecká disciplína thanatologie9, zabývající se

problematikou umírání a smrti10.

Dnešní společnost se shoduje v názoru, že starý člověk je ten, který již dosáhl

„vysokého“ věku, ale který to vlastně je? Názory na stáří se obecně mění s věkem člověka,

který na tento fenomén nahlíží. Použije-li se termínu senior, pak lze subjektivní náhled

poměrně objektivně změnit11.

Senior je společensky uznávané označení člověka staršího věku, které svým

názvem má napomoci k jeho integraci do společnosti. Postrádá totiž označení starý,

stařec atp., které již svým názvem vyvolává jeho společenskou diskriminaci12.

Původně se stáří datovalo ke dni odchodu do důchodu - penze a od toho se

odvozoval název pro seniora neboli důchodce, penzistu. Moment odchodu do starobního

důchod se nazývá stáří sociální13. Rozdílně vymezuje tento rozsah biologické stáří, které

zahrnuje biologické změny postihující daného jedince. Tyto změny jsou u každé osoby

individuální a zároveň jsou odrazem výkonnostního a funkčního stavu jedince14.

Nejrozšířenější je věkové dělení Světové zdravotnické organizace WHO15 z roku

1974 vycházející z věku kalendářního16.

45 – 59 let = střední (zralý) věk,

60 – 74 let = rané stáří (vyšší věk),

75 – 89 let = pozdní stáří (vlastní senium),

90 a více let = dlouhověkost
17

.

Sociální, biologické a kalendářní stáří zpravidla nejsou totožné. Kalendářní stáří je

8 Srov. tamtéž 309.
9
(z řeckého θάνατος, thánatos:smrt).

10 Srov. HAŠKOVCOVÁ Helena: Thanalogie, Galén, Praha 2000, 17.
11 http://www.linkos.cz/pacienti/vek/gerontoonkologie.php?t=1 (15.3.2009).
12 http://www.linkos.cz/pacienti/vek/gerontoonkologie.php?t=1 (15.3.2009).
13


[…]


Tuto pomoc nacházíme v rodině nebo v institucích, které mají za úkol nám pomáhat a činí

tak na různé úrovni a s různým úspěchem.

V péči o seniora hraje primární roli rodina, její motivace a teprve v případě, že

rodina se nemůže o svého závislého, případě nesoběstačného předka komplexně postarat,

přichází alternativní způsoby péče. Tyto způsoby spočívají v sociální, zdravotní a

pastorační péči, přičemž jejich vzájemná priorita je odvislá od aktuálního sociálně

zdravotního a duševního rozpoložení seniora. Čím déle je senior v důchodovém věku, tím

více je pravděpodobné postupné ubývání životních sil a naopak se zvyšuje

pravděpodobnost různých onemocnění, spojených se snižováním soběstačnosti seniora.
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Sociální pracovník prostřednictvím sociálních služeb napomáhá seniorovi a jeho

rodině poskytnout plynulé zajištění všech dostupných sociálně zdravotních služeb.

Za posledních dvacet let, komplexní péče o starého jedince prošla radikálními změnami.

Z péče, o které by se dalo říci, že je „ bez lidské tváře a přístupu“ se vyprofilovalo současné

pojetí sociální práce. To znamená, že z uniformní, organizované, institucionální péče o starého

člověka, péče bez stopy většího náznaku po uspokojení celistvého pojetí jedince,

se vyprofilovalo pojetí sociální práce, které prostřednictvím sociálního pracovníka

v poměrně široké nabídce sociálních služeb, napomáhá starým lidem k zapojení

do normálního způsobu života.

Starý člověk však potřebuje nejen fyzickou, ale i duchovní péči. Musí zde být

někdo, kdo mu pomůže hodnotit jeho život, ukáže mu smysl existence a nabídne mu další

perspektivu. Toto hledání naděje a perspektivy můžeme nazvat pastorační péčí. Dá se říci,

že jde o jednu z nejdůležitějších součástí péče o staré lidi. Bez naděje je život pouhé

přežívání, absence perspektivy člověka odsuzuje k zoufalství. Je třeba, aby starým lidem

stáli nablízku lidé, kteří jim tyto základní životní hodnoty dokážou zprostředkovat.

Sociální a pastorační pracovník mají mnoho společného. Věřící sociální pracovník svým

konáním zároveň může pastorovat. Rozdíl mezi pastorační péčí a sociální prácí není tedy

v jednotlivé činnosti, ale v motivaci: ve víře, na základě příkazu desatera „ miluj svého

bližního jako sám sebe.

Otázka pastorace seniorů v dnešní době je stále více aktuální, neboť je obecně

známé, že naše populace stárne a vzhledem k uspěchanosti doby, mají senioři stálé méně

možností komunikace s blízkými lidmi. Pastorace jim vychází v tomto ohledu vstříc, navíc

pastorace pomáhá senioru přijmout jeho stáří a díky doprovázejícímu může senior nalézt

nový smysl života pokud o něj díky životní ztrátě přišel. Doprovázející je také schopen

senioru vysvětlit smysl utrpení a pomoci přijmout mu jej. Velmi přínosné by bylo, kdyby

sociální práce a pastorační péče si navzájem doplňovaly své cíle, byli v sobě integrováni.

Člověka lze totiž chápat pouze komplexně, jako biologickou, psychologickou a spirituální

jednotu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Standardy kvality sociální péče
Příloha č. 2 k prováděcí vyhlášce č. 505/2006 Sb prováděcího předpisu k zákonu č.

108/2006 Sb., o sociálních službách, který nabyl účinnosti k 1. lednu 2007. Tento zákon

též vymezuje podmínky pro získání registrace poskytovatele sociálních služeb, mezi něž

patří vytvoření standardů kvality sociálních služeb(dále jen standarty), které se staly

závaznými od 1. 1.2007. Nezbytné požadavky k poskytování kvality sociálních služeb

definuje sedmnáct standardů, pod které spadají příslušná kriteria.

Standardy se člení do tří í základních částí: provozní, personální a procedurální.

Provozní standardy formulují předpoklady pro poskytování služeb. Zaměřují se na

prostory, na dostupnost, kde jsou služby poskytovány.

standard 1. Cíle a způsoby poskytování služeb

standard 2. Ochrana práv uživatelů

standard 3. Jednání se zájemcem o službu

standard 4. Dohoda o poskytování služby

standard 5. Plánování a průběh služby
standard 6. Osobní údaje
standard 7. Stížnosti na kvalitu nebo způsob poskytování sociálních služeb
standard 8. Návaznost na další zdroje

Personální standardy se soustřeďují na personální zajištění služeb. Kvalita služby je

přímo závislá na „ osazenstvu posádky“.

standard 9. Personální zajištění služeb

standard 10. Pracovní podmínky a řízení poskytování služeb

standard 11. Profesní rozvoj pracovníků a pracovních týmů

Procedurální standardy, které stanovují, jakým způsobem má poskytování služby

vypadat např. přizpůsobení služby individuálním potřebám každého jedince zahrnující

ochranu práv uživatelů služeb
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standard 12. místní a časová dostupnost služby

standard 13. informovanost o službě

standard 14. prostředí a podmínky poskytování služeb

standard 15. nouzové a havarijní situace

standard 16. zajištění kvality služeb

standard 17. ekonomika

Výše uvedená kritéria jsou unifikovaná pro všechny typy služeb, protože nuance jsou

minimální (například poskytovatelé pobytových sociálních služeb jsou povinni sepisovat

smlouvu o poskytnutí sociální služby, na rozdíl od služby sociální prevence, kdy tato

povinnost chybí.
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ANNOTATION
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Stránky:

Slova:

Znaky (bez mezer)

Znaky (včetně mezer)

Odstavec:

Řádky:

Počítáno včetně poznámek pod čarou a vysvětlivek.