UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Aleš Opatrný

Autor/autorka práce: Eva Kalvodová
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Sociální péče a pastorační seniorů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Aleš Opatrný, Th.D.
Rozsah práce: 105 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce vypadá na první pohled dobře. Má přehlednou strukturu, zdánlivě je opřena o množství citované literatury. Při podrobném čtení se ale dojem mění. Práce sice splňuje nároky na magisterskou práci počtem stran (vlastně ani to ne, stránek je o dvacet víc), případně množstvím citací, náplň i provedení jsou však velmi problematické (hodnocení je uvedeno na zvláštním listě), takže práci nemohu k obhajobě doporučit.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě nedoporučuji
------------------------------------ ---------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 27.5.2010

Podpis:

Dodatek k posudku vedoucího práce - Kalvodová

Především práce nemá jasný cíl - "psát o něčem" není dostatečným tématem magisterské práce. Pokud by se autorce podařilo ukázat souvislosti (a rozdílnosti) mezi pastorační péčí a sociální prací u seniorů, bylo by to jiné. To by ale musela uvádět pasáže své práce do souvislosti, ne pouze sepisovat všechno možné, co s problematikou seniorského věku souvisí (i nesouvisí). Zde by bylo nutné uvádět množství vět a odstavců z celé práce, aby bylo podrobně dokládáno, že kapitoly jsou často jen jakýmsi souhrnem vlastních i přejatých výpovědí, ale ne textem, který má svou strukturu a zacílení. Souvisí to také s nejasným cílem celé práce, což byl zřejmý problém, pokud se pamatuji, v nepočtených konzultacích, který autorka příliš nechápala a nakonec nevyřešila. Navíc cíl práce, uvedený jako první odstavec závěru (str. 99) a zřejmě překopírovaný a doplněný do úvodu (str. 9), názvu čili tématu práce odpovídá jen z poloviny. Dále: uprostřed strany 8 se dočítáme zas něco jiného, totiž že „smyslem je upozornit na nejdůležitější prvky...“ Takové „upozorňování“ nemůže být dost dobře dostatečnou náplní magisterské práce.

Velmi zářející je míra nepořádnosti při zpracování práce. Autorka uvádí v odevzdané práci jiný název (téma), než který byl v zadání schválen: místo "Sociální péče a pastorační péče seniorů" má: "Sociální práce a pastorační péče seniorů" (že by seniori byli poskytovateli pastorační péče?). Což už samo o sobě by mohlo být důvodem k nepřijetí práce. Podle údajů, autorkou uvedených, má práce 171 294 znaků bez mezer a 1 204 znaků včetně mezer??? Kromě toho jsou v textu zkomolené věty (str. 62 u pozn. 270, str. 91 dole), svědčící (jakož i některé pasáže) o rychlém překopírování bez redakce. O tom svědčí i pasáže, přejaté z internetu ze zdrojů, které lze sotva považovat za zdroje pro vědeckou práci (pozn. 202, 292, 399). V textu je množství poměrně rozsáhlých citací, které v podstatě nahrazují vlastní práci autorky. Některé pasáže působí dojmem, že je měla autorka napsané nebo je někde vzala a vkopírovala do textu na místo, kam v podstatě nepatří (pasáž o Maslowově pyramidě na str. 14-19, kapitolka 1.4.1., která v nevhodné souvislosti uvádí fáze přijetí infaustní zdravotní prognózy). V kapitolce 1.2 *Charakteristika stáří* najdeme kde co, ale jen minimálně onu charakteristiku. A tak lze pokračovat dál. Např. kapitola o hospicové péči sem sotva patří, hospic je zařízení paliativní medicíny, která se zdaleka netýká jen starých lidí, ale lidí s onemocněním v nevléčitelném stadiu. Netýká se domácí péče (pokud nejde o domácí hospicovou péči) a tak sotva může být hospicová péče dostatečným obrazem péče o seniora, který je přece péče potřebný, i když není (na smrt) nemocný! Ještě k tomu jsou na str. 98 na jedenácti řádcích tři věcné chyby (zakladatelé hospiců nejsou především církve a řády, jsou to namnoze občanská sdružení, není pravda, že domácí hospicová péče není v naší republice ještě rozvinutá, a těch 95 hospicových domů může existovat nanejvýš na internetových stránkách, rozhodně ne v realu v České republice).

Shrnuto: práce je podivnou kompilací (spíš sběrem) textů, které k sobě občas nepatří, nemá adekvátní cíl a v podstatě žádný závěr, který by byl jejím vyústěním, je jakousi směsicí „povídání o tématu“ s malou schopností vybrané texty aspoň dobře redakčně uspořádat a ještě ke všemu má jiný název (téma), než bylo schváleno.

Proto jsem přesvědčen že v tomto stavu nelze práci obhájit, je jí třeba podstatně přepracovat, k čemuž je nejprve třeba najít adekvátní cíl práce a ujasnit si její náplň.

Aleš Opatrný, vedoucí práce